
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 13 августа 2021 г. N 364-п 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГРАНТОВ КРЕСТЬЯНСКИМ 
(ФЕРМЕРСКИМ) ХОЗЯЙСТВАМ ИЛИ ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ, 

ЯВЛЯЮЩИМСЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМИ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯМИ, 
НА РАЗВИТИЕ СЕМЕЙНЫХ ФЕРМ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Правительства Ивановской области 

от 14.04.2022 N 174-п, от 26.05.2022 N 257-п, от 27.07.2022 N 391-п, 
от 03.08.2022 N 407-п, от 29.12.2022 N 822-п, 

с изм., внесенными Постановлениями Правительства Ивановской области 
от 22.07.2021 N 326-п, от 03.08.2022 N 405-п) 

 

 
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлениями 

Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 N 717 "О Государственной программе 
развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия", от 18.09.2020 N 1492 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов 
в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 
некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации" и Законом Ивановской области от 30.10.2008 N 125-ОЗ "О 
государственной поддержке сельскохозяйственного производства в Ивановской области" 
Правительство Ивановской области постановляет: 

 
1. Утвердить Порядок предоставления грантов крестьянским (фермерским) хозяйствам или 

индивидуальным предпринимателям, являющимся сельскохозяйственными 
товаропроизводителями, на развитие семейных ферм (прилагается). 

 
2. Признать утратившими силу: 
 
постановление Правительства Ивановской области от 16.12.2019 N 522-п "Об утверждении 

Порядка предоставления грантов крестьянским (фермерским) хозяйствам на развитие семейных 
ферм"; 

пункт 4 постановления Правительства Ивановской области от 17.02.2020 N 59-п "О внесении 
изменений в некоторые постановления Правительства Ивановской области"; 

постановление Правительства Ивановской области от 01.04.2020 N 165-п "О внесении 
изменения в постановление Правительства Ивановской области от 16.12.2019 N 522-п "Об 
утверждении Порядка предоставления грантов крестьянским (фермерским) хозяйствам на 
развитие семейных ферм"; 

постановление Правительства Ивановской области от 13.08.2020 N 371-п "О внесении 
изменений в постановление Правительства Ивановской области от 16.12.2019 N 522-п "Об 
утверждении Порядка предоставления грантов крестьянским (фермерским) хозяйствам на 
развитие семейных ферм". 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD292978A94A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082A67090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD282979A84A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082A67090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD262D74AF4A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082F62090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD262E78AE4A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B08286A090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAC2C2870AF4A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082B67090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD2C2570AA4A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082860090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAC2E2878AF4A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082864090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA63D9E8C157713278BABDB25A9247A2DFD4C75B46A2FDBD17075D8759C6FED09CA4C7F6F015AE7C3AB666018EEJE6AN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA63D9E8C1577132788AED124AC247A2DFD4C75B46A2FDBC3702DD1719B76E65C850A2A60J061N
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA63D9E8C1577132788ACDA25AA247A2DFD4C75B46A2FDBD17075DD72903CB719CE0529621C5AF8DDA87860J16BN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD272975A04A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B092D64090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAE2F2879A04A22EB3A298E9130738823DF3DEB5E9B162A631C58F9C1JA69N
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAE2A2572A14A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082B65090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAF282F76A04A22EB3A298E9130738823DF3DEB5E9B162A631C58F9C1JA69N
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAE2F2875A14A22EB3A298E9130738823DF3DEB5E9B162A631C58F9C1JA69N


 
Губернатор Ивановской области 

С.С.ВОСКРЕСЕНСКИЙ 
 
 
 
 
 

Приложение 
к постановлению 

Правительства 
Ивановской области 

от 13.08.2021 N 364-п 
 

ПОРЯДОК 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГРАНТОВ КРЕСТЬЯНСКИМ (ФЕРМЕРСКИМ) ХОЗЯЙСТВАМ 

ИЛИ ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ, ЯВЛЯЮЩИМСЯ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМИ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯМИ, 

НА РАЗВИТИЕ СЕМЕЙНЫХ ФЕРМ 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Правительства Ивановской области 

от 14.04.2022 N 174-п, от 26.05.2022 N 257-п, от 27.07.2022 N 391-п, 
от 03.08.2022 N 407-п, от 29.12.2022 N 822-п, 

с изм., внесенными Постановлениями Правительства Ивановской области 
от 22.07.2021 N 326-п, от 03.08.2022 N 405-п) 

 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящий Порядок определяет общие положения о предоставлении грантов 

крестьянским (фермерским) хозяйствам или индивидуальным предпринимателям, являющимся 
сельскохозяйственными товаропроизводителями, на развитие семейных ферм (далее - грант на 
развитие семейной фермы), порядок проведения отбора получателей грантов на развитие 
семейных ферм (далее - отбор), условия и порядок предоставления грантов на развитие семейных 
ферм, требования к отчетности, а также требования об осуществлении контроля (мониторинга) за 
соблюдением условий и порядка предоставления грантов на развитие семейных ферм и 
ответственности за их нарушение. 
(в ред. Постановлений Правительства Ивановской области от 26.05.2022 N 257-п, от 27.07.2022 N 
391-п) 

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия: 

а) грант на развитие семейной фермы - бюджетные ассигнования, перечисляемые из 
бюджета Ивановской области в соответствии с решением региональной конкурсной комиссии 
семейной ферме для финансового обеспечения ее затрат, не возмещаемых в рамках иных 
направлений государственной поддержки, предусмотренных Государственной программой 
развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 
14.07.2012 N 717 "О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия" (далее - Государственная 
программа), в целях развития на сельских территориях и на территориях сельских агломераций 
Ивановской области малого и среднего предпринимательства и создания на сельских территориях 
и на территориях сельских агломераций новых постоянных рабочих мест исходя из расчета 

consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD292978A94A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082A64090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD282979A84A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082A64090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD262D74AF4A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082F63090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD262E78AE4A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B08286B090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAC2C2870AF4A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082B64090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD2C2570AA4A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082860090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAC2E2878AF4A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082864090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD282979A84A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082A6A090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD262D74AF4A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082F60090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD262D74AF4A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082F60090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA63D9E8C1577132788AED124AC247A2DFD4C75B46A2FDBD17075DD77926AE259905C7B265757FAC3B4786306EEE97FJ66AN


создания не менее 3 новых постоянных рабочих мест на один грант в срок, определенный 
пунктом 3.8 настоящего Порядка; 

б) плановые показатели деятельности - производственные и экономические показатели, 
включаемые в проект грантополучателя, в том числе количество новых постоянных рабочих мест и 
работников, по которым представляется отчетность в Пенсионный фонд Российской Федерации, 
сохранение созданных рабочих мест в течение не менее чем 5 лет с даты их создания, объем 
производства и реализации сельскохозяйственной продукции, выраженный в натуральных и 
денежных показателях, внесение изменений в которые осуществляется в порядке, установленном 
Департаментом сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области (далее - 
Департамент); 
(пп. "б" в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 14.04.2022 N 174-п) 

в) проект грантополучателя - представляемый в региональную конкурсную комиссию по 
форме и в порядке, которые установлены Департаментом, документ (бизнес-план), в который 
включаются направления расходов и условия использования гранта на развитие семейной фермы, 
предусмотренные настоящим Порядком, а также плановые показатели деятельности, 
обязательство по исполнению которых включается в соглашение о предоставлении гранта на 
развитие семейной фермы. Проект грантополучателя может быть направлен в Департамент в 
электронном виде в порядке, установленном Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации; 
(пп. "в" в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 26.05.2022 N 257-п) 

г) региональная конкурсная комиссия - конкурсная комиссия, создаваемая Департаментом, 
не менее 50 процентов членов которой составляют члены, не являющиеся государственными или 
муниципальными служащими, осуществляющая отбор проектов грантополучателей в форме 
очного собеседования и (или) видео-конференц-связи с учетом приоритетности рассмотрения 
проектов по развитию молочного и мясного скотоводства, а также сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, ранее не получавших гранты в рамках Государственной программы; 
(в ред. Постановлений Правительства Ивановской области от 14.04.2022 N 174-п, от 26.05.2022 N 
257-п) 

д) сельские агломерации - сельские территории, а также поселки городского типа и малые 
города с численностью населения, постоянно проживающего на их территориях, не превышающей 
30 тыс. человек. Перечень сельских агломераций Ивановской области в целях настоящего Порядка 
определяется приказом Департамента, размещенным на официальном сайте Департамента в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 

е) сельские территории - сельские поселения, сельские населенные пункты, входящие в 
состав городских поселений. Перечень таких сельских населенных пунктов Ивановской области в 
целях настоящего Порядка определяется приказом Департамента, размещенным на официальном 
сайте Департамента в информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 

ж) семейная ферма - крестьянское (фермерское) хозяйство, число членов которого 
составляет 2 (включая главу) и более членов семьи (объединенных родством и (или) свойством) 
главы крестьянского (фермерского) хозяйства, или индивидуальный предприниматель, 
являющийся главой крестьянского (фермерского) хозяйства, в состав членов которого входят 2 и 
более членов семьи (объединенных родством и (или) свойством) указанного индивидуального 
предпринимателя, зарегистрированные гражданином Российской Федерации на сельской 
территории или на территории сельской агломерации Ивановской области, осуществляющие 
деятельность более 12 месяцев с даты регистрации, осуществляющие деятельность на сельской 
территории или на территории сельской агломерации Ивановской области; 
(пп. "ж" в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 14.04.2022 N 174-п) 

з) малые формы хозяйствования - крестьянские (фермерские) хозяйства, созданные в 

consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD292978A94A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082A6B090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD282979A84A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082B62090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD292978A94A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082B61090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD282979A84A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082B60090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD282979A84A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082B60090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAC2F2F79AC4A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082966090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD292978A94A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082B67090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN


соответствии с Федеральным законом от 11.06.2003 N 74-ФЗ "О крестьянском (фермерском) 
хозяйстве", и сельскохозяйственные кооперативы (за исключением сельскохозяйственных 
кредитных потребительских кооперативов), созданные в соответствии с Федеральным законом от 
08.12.1995 N 193-ФЗ "О сельскохозяйственной кооперации", а также хозяйственные общества 
(товарищества, партнерства) и индивидуальные предприниматели, осуществляющие 
производство и переработку сельскохозяйственной продукции, годовой доход которых за 
отчетный финансовый год составляет не более 120 млн рублей. 

1.3. Грант на развитие семейной фермы предоставляется в рамках реализации мероприятия 
подпрограммы "Развитие малых форм хозяйствования и сельскохозяйственной потребительской 
кооперации" государственной программы Ивановской области "Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской 
области", утвержденной постановлением Правительства Ивановской области от 13.11.2013 N 451-
п, в целях финансового обеспечения затрат (без учета налога на добавленную стоимость), не 
возмещаемых в рамках иных направлений государственной поддержки, предусмотренных 
Государственной программой, в целях развития на сельских территориях и на территориях 
сельских агломераций Ивановской области малого и среднего предпринимательства и создания 
на сельских территориях и на территориях сельских агломераций новых постоянных рабочих мест. 

При этом средства гранта на развитие семейной фермы могут направляться на 
осуществление следующих расходов: 

а) разработка проектной документации строительства, реконструкции или модернизации 
объектов для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции; 

б) приобретение, строительство, реконструкция, капитальный ремонт или модернизация 
объектов для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции; 

в) комплектация объектов для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной 
продукции оборудованием, сельскохозяйственной техникой и специализированным транспортом 
и их монтаж. Перечень указанных оборудования, техники и специализированного транспорта 
утверждается приказом Департамента; 

г) приобретение сельскохозяйственных животных (за исключением свиней) и птицы. При 
этом планируемое маточное поголовье крупного рогатого скота не должно превышать 400 голов, 
овец и коз - не более 500 условных голов; 

д) приобретение рыбопосадочного материала; 

е) погашение не более 20 процентов привлекаемого на реализацию проекта 
грантополучателя льготного инвестиционного кредита в соответствии с Правилами 
предоставления из федерального бюджета субсидий российским кредитным организациям, 
международным финансовым организациям и государственной корпорации развития "ВЭБ.РФ" на 
возмещение недополученных ими доходов по кредитам, выданным сельскохозяйственным 
товаропроизводителям (за исключением сельскохозяйственных кредитных потребительских 
кооперативов), организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
производство, первичную и (или) последующую (промышленную) переработку 
сельскохозяйственной продукции и ее реализацию, по льготной ставке, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2016 N 1528; 

ж) уплата процентов по кредиту, указанному в подпункте "е" настоящего пункта, в течение 
18 месяцев со дня получения гранта на развитие семейной фермы; 

з) приобретение автономных источников электро- и газоснабжения, обустройство 
автономных источников водоснабжения. 

consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA63D9E8C1577132082ADDD2EAA247A2DFD4C75B46A2FDBC3702DD1719B76E65C850A2A60J061N
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA63D9E8C1577132788ACD02AA2247A2DFD4C75B46A2FDBC3702DD1719B76E65C850A2A60J061N
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAC2D2E77A04A22EB3A298E9130738831DF65E7549C082F64090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA63D9E8C1577132789AFD12AAC247A2DFD4C75B46A2FDBD17075D877903CB719CE0529621C5AF8DDA87860J16BN


Приобретение имущества, ранее приобретенного с использованием средств 
государственной поддержки, за счет средств гранта на развитие семейной фермы, гранта 
"Агропрогресс", гранта на развитие материально-технической базы не допускается. 
(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 14.04.2022 N 174-п) 

Возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов 
агропромышленного комплекса в соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24.11.2018 N 1413 "Об утверждении Правил предоставления и распределения иных 
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации 
по возмещению части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов 
агропромышленного комплекса" и возмещение части прямых понесенных затрат на создание и 
(или) модернизацию объектов по переработке сельскохозяйственной продукции в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 12.02.2020 N 137 "Об утверждении 
Правил предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных 
обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при возмещении части прямых 
понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов по переработке 
сельскохозяйственной продукции сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и российским организациям, осуществляющим 
создание и (или) модернизацию объектов по переработке сельскохозяйственной продукции" по 
проекту грантополучателя, реализованному с участием средств гранта на развитие семейной 
фермы, не допускается. 

Средства гранта на развитие семейной фермы не предоставляются на финансовое 
обеспечение (возмещение) части затрат на закладку и (или) уход за виноградниками и (или) части 
затрат на производство овощей открытого и (или) защищенного грунта, произведенных с 
применением технологии досвечивания. 
(абзац введен Постановлением Правительства Ивановской области от 14.04.2022 N 174-п; в ред. 
Постановления Правительства Ивановской области от 26.05.2022 N 257-п) 

Грант на развитие семейной фермы, предоставляемый из средств бюджета Ивановской 
области, предоставляется сельскохозяйственным товаропроизводителям, зарегистрированным и 
осуществляющим деятельность на сельской территории Ивановской области или территории 
сельской агломерации Ивановской области. 
(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 26.05.2022 N 257-п) 

1.4. Предоставление грантов на развитие семейных ферм осуществляется в пределах объема 
бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели в областном бюджете на 
соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период), и 
лимитов бюджетных обязательств, утвержденных главному распорядителю как получателю 
бюджетных средств - Департаменту, в том числе за счет субсидий из федерального бюджета 
бюджету Ивановской области на стимулирование развития приоритетных подотраслей 
агропромышленного комплекса и развития малых форм хозяйствования. 

1.5. К категории получателей грантов на развитие семейных ферм, имеющих право на 
получение грантов на развитие семейных ферм, относятся семейные фермы. 

Критерием отбора получателей грантов на развитие семейных ферм является соответствие 
участника отбора требованиям к участнику отбора, установленным пунктом 2.2 настоящего 
Порядка, и суммарная оценка предложения (заявки) в соответствии с пунктом 2.7 настоящего 
Порядка. 

1.6. Способ проведения отбора - конкурс, который проводится при определении 
получателей грантов на развитие семейных ферм исходя из наилучших условий достижения 

consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD292978A94A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082B6A090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA63D9E8C1577132789AFD028A8247A2DFD4C75B46A2FDBC3702DD1719B76E65C850A2A60J061N
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA63D9E8C1577132789ABD92DA2247A2DFD4C75B46A2FDBC3702DD1719B76E65C850A2A60J061N
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD292978A94A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082B6B090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD282979A84A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082B66090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD282979A84A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082B67090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN


результатов, в целях достижения которых предоставляются гранты на развитие семейных ферм 
(далее - конкурсный отбор). 

1.7. Сведения о грантах на развитие семейных ферм размещаются на едином портале 
бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет (далее - единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, 
следующего за днем принятия закона об областном бюджете на соответствующий финансовый 
год и на плановый период (закона о внесении изменений в закон об областном бюджете на 
соответствующий финансовый год и на плановый период). 
(п. 1.7 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 29.12.2022 N 822-п) 

 
2. Порядок проведения отбора 

 
2.1. Не позднее 1 ноября текущего финансового года, при наличии лимитов бюджетных 

обязательств, доведенных до Департамента как получателя средств областного бюджета на цели, 
указанные в пункте 1.3 настоящего Порядка, на едином портале, а также на официальном сайте 
Департамента в информационно-телекоммуникационной сети Интернет размещается объявление 
о проведении отбора с указанием: 

а) сроков проведения отбора, а также информации о возможности проведения нескольких 
этапов отбора с указанием сроков и порядка их проведения; 
(пп. "а" в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 14.04.2022 N 174-п) 

а.1) даты начала подачи или окончания приема предложений (заявок) участников отбора, 
которая не может быть ранее 30 календарного дня, следующего за днем размещения объявления 
о проведении отбора; 
(пп. "а.1" введен Постановлением Правительства Ивановской области от 14.04.2022 N 174-п) 

б) наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса электронной почты 
Департамента; 

в) результатов предоставления гранта на развитие семейной фермы, указанных в пункте 3.6 
настоящего Порядка; 

г) доменного имени, и (или) сетевого адреса, и (или) указателей страниц сайта в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на котором обеспечивается проведение 
отбора; 

д) требований к участникам отбора, установленных пунктом 2.2 настоящего Порядка, и 
перечня документов, представляемых участниками отбора для подтверждения их соответствия 
указанным требованиям; 

е) порядка подачи предложений (заявок) участниками отбора и требований, предъявляемых 
к форме и содержанию предложений (заявок), подаваемых участниками отбора, в соответствии с 
пунктом 2.3 настоящего Порядка; 

ж) порядка отзыва предложений (заявок) участников отбора, порядка возврата 
предложений (заявок) участников отбора, определяющего в том числе основания для возврата 
предложений (заявок) участников отбора, порядка внесения изменений в предложения (заявки) 
участников отбора; 

з) правил рассмотрения и оценки предложений (заявок) участников отбора в соответствии с 
пунктами 2.5 - 2.7 настоящего Порядка; 

и) порядка предоставления участникам отбора разъяснений положений объявления о 
проведении отбора, даты начала и окончания срока такого предоставления; 

consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAC2C2870AF4A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082B65090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD292978A94A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082866090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD292978A94A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082864090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN


к) срока, в течение которого победитель (победители) отбора должен подписать соглашение 
о предоставлении гранта на развитие семейной фермы (далее - соглашение); 

л) условий признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от заключения 
соглашения; 

м) даты размещения результатов отбора на едином портале, а также на официальном сайте 
Департамента в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

2.2. Требования, которым должны соответствовать участники отбора на первое число 
месяца, в котором в Департамент представляются документы, указанные в пункте 2.3 настоящего 
Порядка: 

а) у участника отбора должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в 
бюджет Ивановской области субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 
соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) 
задолженность по денежным обязательствам перед Ивановской областью; 

б) участники отбора - юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации 
(за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 
участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении них не введена 
процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а участники отбора - 
индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве 
индивидуального предпринимателя; 

в) участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, а также 
российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия 
иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или 
территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 
проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50%; 

г) участники отбора не должны получать средства из бюджета Ивановской области на 
основании иных нормативных правовых актов Ивановской области на цели, установленные 
пунктом 1.3 настоящего Порядка; 

д) у участника отбора должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, в сумме, превышающей 10 тыс. 
рублей. 

2.3. Для участия в отборе участник отбора представляет в Департамент следующие 
документы: 

а) предложение (заявку) по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку; 

б) план расходов гранта на развитие семейной фермы по форме согласно приложению 2 к 
настоящему Порядку; 

в) проект грантополучателя; 

г) справку о наличии поголовья скота, птицы, пчелосемей по форме согласно приложению 3 
к настоящему Порядку; 

consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA63D9E8C1577132183AAD82BA8247A2DFD4C75B46A2FDBD17075D979CF39A208960B2A7C025BE7C1AA7AJ661N


д) документ, подтверждающий наличие собственных и (или) заемных средств в размере не 
менее 40% от размера затрат, указанных в проекте грантополучателя, - справка кредитной 
организации о наличии средств на банковском счете участника отбора, выданная не ранее чем за 
30 календарных дней до даты подачи документов в Департамент; 

е) копию документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации - 
участника отбора; 

ж) копии документов, удостоверяющих личность граждан Российской Федерации - членов 
семьи (объединенных родством и (или) свойством) главы крестьянского (фермерского) хозяйства 
(в случае если участник отбора является крестьянским (фермерским) хозяйством); 

з) копии документов, подтверждающих родство и (или) свойство с главой крестьянского 
(фермерского) хозяйства (в случае если участник отбора является крестьянским (фермерским) 
хозяйством); 

и) копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) 
участника отбора; 

к) справку о состоянии расчетов по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, 
процентам организаций и индивидуальных предпринимателей по состоянию на первое число 
месяца, в котором в Департамент представляются документы, указанные в настоящем пункте; 
(пп. "к" в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 03.08.2022 N 407-п) 

л) копию документа, удостоверяющего членство участника отбора в сельскохозяйственном 
потребительском кооперативе (в случае если участник отбора является членом 
сельскохозяйственного потребительского кооператива); 

м) копию формы N 1-КФХ "Информация о производственной деятельности глав крестьянских 
(фермерских) хозяйств - индивидуальных предпринимателей" за отчетный год (в случае если 
участник отбора является крестьянским (фермерским) хозяйством); 

н) копию формы N 1-ИП "Информация о производственной деятельности индивидуальных 
предпринимателей" за отчетный год (в случае если участник отбора является индивидуальным 
предпринимателем, являющимся сельскохозяйственным товаропроизводителем). 

Ответственность за достоверность представляемых документов несут участники отбора. 

2.4. Копии представляемых документов заверяются подписью и печатью (при наличии) 
участника отбора. 

2.5. Порядок рассмотрения Департаментом предложений (заявок) участников отбора на 
предмет их соответствия установленным в объявлении о проведении отбора требованиям. 

Департамент рассматривает документы в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня их 
представления в Департамент, в следующем порядке: 

а) в день получения документов, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка, 
осуществляется их регистрация в порядке поступления в журнале регистрации, который 
нумеруется, прошнуровывается и скрепляется печатью Департамента; 

б) Департамент в течение 2 рабочих дней со дня получения документов, представленных 
участниками отбора в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Порядка, в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия запрашивает следующие сведения в 
государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных 
государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении 

consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD262E78AE4A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082963090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN


которых находятся документы в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Ивановской области, муниципальными правовыми 
актами: 

сведения из Единого государственного реестра юридических лиц (для юридических лиц); 

сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для 
индивидуальных предпринимателей); 

сведения о наличии (отсутствии) задолженности по уплате налогов, сборов, страховых 
взносов, пеней и штрафов за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и 
сборах; 
(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 03.08.2022 N 407-п) 

выписку из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости (в 
отношении земельных участков, указанных в предложении (заявке), представленном в 
соответствии с подпунктом "а" пункта 2.3 настоящего Порядка). 
(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 03.08.2022 N 407-п) 

Участники отбора вправе представить документы, содержащие сведения, указанные в 
настоящем подпункте, по собственной инициативе; 

в) Департамент осуществляет проверку документов и принимает одно из следующих 
решений: 

о допуске к участию в отборе; 

об отклонении предложения (заявки) участника отбора; 

г) в случае принятия решения о допуске к участию в отборе уведомляет участника отбора 
указанным в предложении (заявке) способом о его допуске к участию в отборе с указанием даты, 
времени и места проведения заседания региональной конкурсной комиссии, на котором будет 
осуществляться отбор заявителей; 

д) в случае принятия решения об отклонении предложения (заявки) участника отбора 
Департамент направляет участнику отбора письменное уведомление об отклонении предложения 
(заявки) участника отбора с указанием причин для отклонения предложения (заявки) в 
соответствии с основаниями, установленными пунктом 2.10 настоящего Порядка. 

2.6. В отношении участников отбора, по которым Департаментом принято решение о 
допуске к участию в отборе, в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня окончания приема 
предложений (заявок) участников отбора, проводится заседание региональной конкурсной 
комиссии. 

2.7. Оценка предложений (заявок), представленных на отбор в соответствии с пунктом 2.3 
настоящего Порядка, осуществляется на заседании региональной конкурсной комиссии по 
следующим критериям: 

 

N 
п/п 

Наименование критерия 
оценки предложения (заявки) 

Показатели Оценка 

1. Основное направление 
хозяйственной деятельности в 
соответствии с проектом 

Разведение крупного рогатого скота 
мясного или молочного направлений 
продуктивности 

20 

consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD262E78AE4A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082961090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD262E78AE4A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082967090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN


грантополучателя Овцеводство, козоводство, 
растениеводство, садоводство, 
овощеводство, птицеводство 

15 

Рыбоводство 10 

Прочие направления хозяйственной 
деятельности 

5 

2. Наличие поголовья скота, 
птицы, пчелосемей <*> 

Свыше 10 условных голов 10 

До 10 условных голов 5 

Нет поголовья скота 0 

3. Наличие в собственности или 
долгосрочной аренде (на срок 
не менее 5 лет) земельных 
участков с видом 
разрешенного использования, 
предусматривающим 
возможность осуществления 
на нем хозяйственной 
деятельности в соответствии с 
проектом грантополучателя 

Свыше 10 га 20 

До 10 га 10 

Нет земельных участков 0 

4. Наличие в собственности 
самоходной техники, 
подлежащей в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации государственной 
регистрации в органах 
Гостехнадзора 

3 единицы и более 20 

До 3 единиц 10 

Нет самоходной техники 0 

5. Участник отбора является 
членом сельскохозяйственного 
потребительского кооператива 

Да 5 

Нет 0 

6. Заключение члена 
региональной конкурсной 
комиссии в отношении проекта 
грантополучателя 

Отлично 20 

Хорошо 15 

Удовлетворительно 10 

Неудовлетворительно 0 

 
Примечание к таблице. 

<*> При расчете значения показателя, указанного в строке 2 таблицы, применяются 
следующие коэффициенты перевода скота и птицы в условные головы: 

крупный рогатый скот (взрослый) и лошади - 1,0; 

крупный рогатый скот (молодняк) - 0,6; 

свиньи - 0,3; 



овцы и козы - 0,1; 

кролики - 0,05; 

птица - 0,02; 

пчелосемьи - 0,2. 

Значение оценки предложения (заявки) участника отбора по критерию "Заключение члена 
региональной конкурсной комиссии в отношении проекта создания и (или) развития хозяйства" 
определяется путем суммирования оценок членов региональной конкурсной комиссии по 
данному критерию. 
(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 14.04.2022 N 174-п) 

 
Итоговое количество оценок предложения (заявки) участника отбора определяется путем 

сложения итоговых оценок предложения (заявки) по каждому критерию. 
(абзац введен Постановлением Правительства Ивановской области от 14.04.2022 N 174-п) 

По результатам оценки предложений (заявок) участников отбора осуществляется 
ранжирование предложений (заявок) участников отбора в зависимости от количества набранных 
общих оценок от наибольшего значения к наименьшему. Каждому предложению (заявке) 
присваивается порядковый номер в порядке убывания суммарной оценки предложения (заявки). 
(абзац введен Постановлением Правительства Ивановской области от 14.04.2022 N 174-п) 

В случае если несколько предложений (заявок) получили одинаковое количество оценок, 
предложению (заявке), которое(-ая) в установленном порядке поступило(-а) в Департамент 
раньше, присваивается более высокое место в рейтинге предложений (заявок). 
(абзац введен Постановлением Правительства Ивановской области от 14.04.2022 N 174-п) 

2.8. Информация о результатах рассмотрения предложений (заявок) участников отбора 
размещается на едином портале, а также на официальном сайте Департамента в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня 
проведения заседания региональной конкурсной комиссии. 

Информация о результатах рассмотрения предложений (заявок), размещаемая на едином 
портале, а также на официальном сайте Департамента в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет, включает следующие сведения: 

дату, время и место проведения рассмотрения предложений (заявок); 

дату, время и место оценки предложений (заявок) участников отбора; 

информацию об участниках отбора, предложения (заявки) которых были рассмотрены; 

информацию об участниках отбора, предложения (заявки) которых были отклонены, с 
указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления о проведении отбора, 
которым не соответствуют такие предложения (заявки); 

последовательность оценки предложений (заявок) участников отбора, присвоенные 
предложениям (заявкам) участников отбора значения по каждому из предусмотренных критериев 
оценки предложений (заявок) участников отбора, принятое на основании результатов оценки 
указанных предложений (заявок) решение о присвоении таким предложениям (заявкам) 
порядковых номеров; 

наименование получателя (получателей) грантов на развитие семейных ферм, с которым 
заключается соглашение, и размер предоставляемого ему гранта на развитие семейной фермы. 

consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD292978A94A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B08286B090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD292978A94A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082963090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD292978A94A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082961090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD292978A94A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082966090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN


2.9. Состав и положение о региональной конкурсной комиссии утверждаются приказом 
Департамента, размещенным на официальном сайте Департамента в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

2.10. Основания для отклонения предложения (заявки) участника отбора на стадии 
рассмотрения и оценки предложений (заявок): 

а) несоответствие участника отбора требованиям, установленным пунктом 2.2 настоящего 
Порядка; 

б) несоответствие представленных участником отбора предложений (заявок) и документов 
требованиям к предложениям (заявкам) участников отбора, установленным в объявлении о 
проведении отбора; 

в) недостоверность предоставленной участником отбора информации, в том числе 
информации о месте нахождения и адресе юридического лица; 

г) подача участником отбора предложения (заявки) после даты и (или) времени, 
определенных для подачи предложений (заявок). 

 
3. Условия и порядок предоставления гранта 

на развитие семейной фермы 
 
3.1. Грант на развитие семейной фермы предоставляется получателю гранта на развитие 

семейной фермы (далее - грантополучатель) в соответствии с решением региональной 
конкурсной комиссии по результатам конкурсного отбора при условии соответствия 
грантополучателя требованиям, установленным пунктом 2.2 настоящего Порядка, а также при 
условии: 

а) завершения реализации проекта грантополучателя, проекта "Агропрогресс", на который 
ранее был получен соответствующий грант, отсутствия внесения изменений в плановые 
показатели деятельности ранее реализованного проекта грантополучателя, проекта 
"Агропрогресс" с участием средств гранта на развитие семейной фермы, гранта на развитие 
материально-технической базы, гранта "Агропрогресс" либо при условии внесения изменений в 
плановые показатели деятельности ранее реализованного проекта грантополучателя, проекта 
"Агропрогресс" с участием средств гранта на развитие семейной фермы, гранта на развитие 
материально-технической базы, гранта "Агропрогресс" вследствие наступления обстоятельств 
непреодолимой силы не более чем на 10%; 

б) обязательства грантополучателя осуществлять свою деятельность и представлять 
отчетность о реализации проекта грантополучателя в Департамент в течение не менее чем 5 лет 
со дня получения гранта на развитие семейной фермы; 

в) отсутствия в году, предшествующем году получения гранта на развитие семейной фермы, 
случаев привлечения к ответственности грантополучателя за несоблюдение запрета на выжигание 
сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков (за исключением рисовой 
соломы) на землях сельскохозяйственного назначения, установленного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 N 1479 "Об утверждении Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации"; 

г) заключения соглашения в порядке, установленном пунктом 3.5 настоящего Порядка. 
(п. 3.1 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 14.04.2022 N 174-п) 

3.2. Основания для отказа грантополучателю в предоставлении гранта на развитие семейной 
фермы: 

consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA63D9E8C1577132083ACD824A8247A2DFD4C75B46A2FDBC3702DD1719B76E65C850A2A60J061N
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD292978A94A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082964090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN


несоответствие представленных грантополучателем документов требованиям, 
определенным в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка, или непредставление 
(представление не в полном объеме) указанных документов; 

установление факта недостоверности предоставленной грантополучателем информации. 

3.3. Грант на развитие семейной фермы предоставляется грантополучателю в размере, не 
превышающем 30 млн рублей, но не более 60 процентов стоимости проекта грантополучателя. 

При использовании средств гранта на цели, указанные в подпункте "е" пункта 1.3 
настоящего Порядка, грант предоставляется в размере, не превышающем 30 млн рублей, но не 
более 80 процентов указанных затрат. 

Размер гранта на развитие семейной фермы, предоставляемого конкретному 
грантополучателю, рассчитывается по формуле: 

 
Ргранта = Sгранта x K, где: 

 
Ргранта - размер гранта на развитие семейной фермы, предоставляемого конкретному 

грантополучателю, рублей; 

Sгранта - размер гранта на развитие семейной фермы в соответствии с проектом 
грантополучателя, представленным в соответствии подпунктом "в" пункта 2.3 настоящего 
Порядка, рублей; 

K - поправочный коэффициент, рассчитываемый по формуле: 
 

К = Lim / SUMгрантов, где: 
 
Lim - лимит бюджетных обязательств, утвержденных Департаменту на цели предоставления 

грантов на развитие семейных ферм на соответствующий финансовый год, рублей; 

SUMгрантов - сумма грантов на развитие семейных ферм в соответствии с проектами 
грантополучателей, представленными в соответствии подпунктом "в" пункта 2.3 настоящего 
Порядка, отобранными для предоставления гранта на развитие семейной фермы, рублей. 

Для грантополучателей, использующих право на освобождение от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, 
финансовое обеспечение части затрат осуществляется исходя из суммы расходов на 
приобретение товаров (работ, услуг), включая сумму налога на добавленную стоимость. 

3.4. В случае нарушения грантополучателем условий предоставления гранта на развитие 
семейной фермы Департамент в течение 30 календарных дней со дня установления указанного 
нарушения направляет грантополучателю письменное уведомление о необходимости возврата 
гранта на развитие семейной фермы с указанием суммы, подлежащей возврату, причины, 
послужившей основанием для возврата гранта на развитие семейной фермы, и реквизитов для 
перечисления денежных средств в бюджет Ивановской области. 

Грантополучатель в течение 30 календарных дней со дня получения письменного 
уведомления о необходимости возврата гранта на развитие семейной фермы обязан произвести 
возврат суммы гранта на развитие семейной фермы. 

При отказе грантополучателя произвести возврат гранта на развитие семейной фермы в 
добровольном порядке сумма гранта на развитие семейной фермы взыскивается в судебном 
порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. 



3.5. Условия и порядок заключения между Департаментом и грантополучателем 
соглашения, дополнительного соглашения к соглашению (далее - дополнительное соглашение). 

Соглашение (дополнительное соглашение) заключается в соответствии с типовой формой, 
установленной Министерством финансов Российской Федерации для соглашений о 
предоставлении субсидий из федерального бюджета, в форме электронного документа в 
государственной интегрированной информационной системе управления общественными 
финансами "Электронный бюджет" (далее - система "Электронный бюджет") и подписывается 
усиленной квалифицированной подписью лиц, имеющих право действовать от имени каждой из 
сторон соглашения. 

Департамент формирует проект соглашения и направляет его в системе "Электронный 
бюджет" для подписания грантополучателем в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня 
проведения заседания региональной конкурсной комиссии. 

При изменении условий соглашения в случаях, предусмотренных соглашением, 
Департамент в течение 10 рабочих дней формирует проект дополнительного соглашения и 
направляет его в системе "Электронный бюджет" для подписания грантополучателем. 

При предоставлении грантов на развитие семейных ферм обязательными условиями их 
предоставления, включаемыми в соглашение и договоры (соглашения), заключенные в целях 
исполнения обязательств по соглашению, являются согласие грантополучателей и лиц, 
являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), 
заключенным в целях исполнения обязательств по соглашению, на осуществление 
Департаментом проверок порядка и условий предоставления грантов на развитие семейных 
ферм, в том числе в части достижения результата предоставления гранта на развитие семейной 
фермы, предусмотренного пунктом 3.6 настоящего Порядка, а также согласие на осуществление 
проверок органами государственного финансового контроля Ивановской области в соответствии 
со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и запрет приобретения 
грантополучателем, а также иными юридическими лицами, получающими средства на основании 
договоров, заключенных с грантополучателем, за счет полученных из бюджета Ивановской 
области средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии 
с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также 
связанных с достижением результата предоставления этих средств иных операций, определенных 
нормативными правовыми актами, регулирующими предоставление грантов на развитие 
семейных ферм. 
(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 26.05.2022 N 257-п) 

В соглашение включаются: 

условие о согласовании новых условий соглашения или о расторжении соглашения при 
недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения Департаменту ранее 
доведенных лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 1.4 настоящего Порядка, 
приводящего к невозможности предоставления гранта на развитие семейной фермы в размере, 
определенном в соглашении; 

положения о казначейском сопровождении, установленные правилами казначейского 
сопровождения в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации; 

обязательство по осуществлению деятельности в течение не менее 5 лет на территориях, 
указанных в подпунктах "д" и "е" пункта 1.2 настоящего Порядка, со дня получения гранта на 
развитие семейной фермы; 

обязательство по достижению плановых показателей деятельности. 

consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA63D9E8C157713278BABDB25A9247A2DFD4C75B46A2FDBD17075DF759B6CED09CA4C7F6F015AE7C3AB666018EEJE6AN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA63D9E8C157713278BABDB25A9247A2DFD4C75B46A2FDBD17075DF75996AED09CA4C7F6F015AE7C3AB666018EEJE6AN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD282979A84A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082B6A090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN


3.6. Результатом предоставления гранта на развитие семейной фермы является количество 
проектов грантополучателей, реализуемых с помощью грантовой поддержки на развитие 
семейных ферм и гранта "Агропрогресс", обеспечивающих прирост объема производства 
сельскохозяйственной продукции в отчетном году по отношению к предыдущему году не менее 
чем на 8% (единиц). 

Показателем, необходимым для достижения результата предоставления гранта на развитие 
семейной фермы, является количество новых постоянных рабочих мест и работников, 
зарегистрированных в Пенсионном фонде Российской Федерации, принятых грантополучателем в 
году получения гранта на развитие семейной фермы (единиц), значение которого устанавливается 
Департаментом в соглашении исходя из расчета создания не менее 3 новых постоянных рабочих 
мест на один грант на развитие семейной фермы. 
(п. 3.6 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 14.04.2022 N 174-п) 

3.7. Перечисление гранта на развитие семейной фермы грантополучателю на лицевой счет, 
открытый для учета операций со средствами участников казначейского сопровождения, в 
Управлении Федерального казначейства по Ивановской области, осуществляется единовременно 
в полном объеме в течение 10 рабочих дней со дня открытия указанного лицевого счета. 
(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 14.04.2022 N 174-п) 

3.8. Срок использования гранта на развитие семейной фермы составляет не более 24 
месяцев со дня его получения. 

Срок использования гранта на развитие семейной фермы может быть продлен по решению 
Департамента, но не более чем на 6 месяцев. Основанием для принятия Департаментом решения 
о продлении срока использования гранта на развитие семейной фермы является документальное 
подтверждение грантополучателем наступления обстоятельств непреодолимой силы, 
препятствующих использованию средств гранта в установленный срок. 

Продление срока использования гранта на развитие семейной фермы, предоставленного 
получателям в 2021 - 2022 годах, допускается по решению Департамента, но не более чем на 12 
месяцев, в случаях и порядке, установленных Департаментом. При этом продление срока 
использования гранта на развитие семейной фермы осуществляется в соответствии с заявлением 
указанных получателей средств, направленным в Департамент не позднее чем за 15 календарных 
дней до окончания срока использования гранта на развитие семейной фермы. 
(п. 3.8 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 26.05.2022 N 257-п) 

3.9. Получатели гранта "Агростартап" в соответствии с Государственной программой, гранта 
на поддержку начинающего фермера, гранта на развитие семейной животноводческой фермы и 
семейной фермы, реализовавшие соответствующий проект в полном объеме и достигшие 
плановых показателей деятельности, могут получить грант на развитие семейной фермы не ранее 
чем через 36 месяцев с даты получения предыдущего гранта. 
(п. 3.9 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 14.04.2022 N 174-п) 

3.10. В соответствии со статьей 242.25 Бюджетного кодекса Российской Федерации средства, 
предоставляемые из бюджета Ивановской области в виде грантов на развитие семейных ферм, 
подлежат казначейскому сопровождению. 
(п. 3.10 введен Постановлением Правительства Ивановской области от 26.05.2022 N 257-п) 

3.11. В случае призыва грантополучателя на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с пунктом 2 Указа Президента 
Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации" (далее - призыв на военную службу) Департамент принимает одно из следующих 
решений: 

consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD292978A94A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082E60090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD292978A94A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082E67090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD282979A84A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082862090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD292978A94A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082E64090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA63D9E8C157713278BABDB25A9247A2DFD4C75B46A2FDBD17075DA759C6AED09CA4C7F6F015AE7C3AB666018EEJE6AN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD282979A84A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082866090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA63D9E8C1577132789AFD024A2247A2DFD4C75B46A2FDBD17075DD729B68E655905C7B265757FAC3B4786306EEE97FJ66AN


а) признание проекта грантополучателя завершенным, в случае если средства гранта на 
развитие семейной фермы использованы в полном объеме, а в отношении грантополучателя в 
связи с призывом на военную службу осуществлена государственная регистрация прекращения 
деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или государственная регистрация 
прекращения крестьянского (фермерского) хозяйства. При этом грантополучатель освобождается 
от ответственности за недостижение плановых показателей деятельности; 

б) обеспечение возврата средств гранта на развитие семейной фермы в бюджет Ивановской 
области в объеме неиспользованных средств гранта на развитие семейной фермы, в случае если 
средства гранта на развитие семейной фермы не использованы или использованы не в полном 
объеме, а в отношении грантополучателя в связи с призывом на военную службу осуществлена 
государственная регистрация прекращения деятельности в качестве индивидуального 
предпринимателя или государственная регистрация прекращения крестьянского (фермерского) 
хозяйства. При этом проект грантополучателя признается завершенным, а грантополучатель 
освобождается от ответственности за недостижение плановых показателей деятельности. 

Указанные в подпунктах "а" и "б" настоящего пункта решения принимаются Департаментом 
по заявлению грантополучателя при представлении им документа, подтверждающего призыв на 
военную службу, и (или) в соответствии с полученными от призывной комиссии по мобилизации 
Ивановской области (муниципального образования Ивановской области), которой 
грантополучатель призывался на военную службу, сведениями о призыве грантополучателя на 
военную службу. 
(п. 3.11 введен Постановлением Правительства Ивановской области от 29.12.2022 N 822-п) 

3.12. В процессе реализации проекта грантополучателя в случае призыва главы 
крестьянского (фермерского) хозяйства, являющегося грантополучателем, на военную службу 
допускается его смена по решению членов данного крестьянского (фермерского) хозяйства в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации, что не влечет изменения 
(прекращения) статуса крестьянского (фермерского) хозяйства в качестве грантополучателя. При 
этом Департамент осуществляет замену главы такого крестьянского (фермерского) хозяйства в 
соглашении, заключенном между Департаментом и грантополучателем в соответствии с пунктом 
3.5 настоящего Порядка, а новый глава крестьянского (фермерского) хозяйства осуществляет 
дальнейшую реализацию проекта грантополучателя в соответствии с указанным соглашением. 
(п. 3.12 введен Постановлением Правительства Ивановской области от 29.12.2022 N 822-п) 

 
4. Требования к отчетности 

 
4.1. Получатели гранта на развитие семейной фермы представляют в Департамент: 

а) отчет о достижении значений результатов предоставления гранта на развитие семейной 
фермы и показателя, необходимого для достижения результатов предоставления гранта на 
развитие семейной фермы, установленных в соответствии с пунктом 3.6 настоящего Порядка, по 
форме, определенной типовой формой соглашения, установленной Министерством финансов 
Российской Федерации, в срок до 10 января года, следующего за годом предоставления гранта на 
развитие семейной фермы; 

б) отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых 
является грант на развитие семейной фермы, по форме, определенной типовой формой 
соглашения, установленной Министерством финансов Российской Федерации, в срок не позднее 
10 рабочего дня, следующего за отчетным кварталом. 

4.2. Департамент вправе устанавливать в соглашении сроки и формы дополнительной 
отчетности, предоставляемой получателями гранта на развитие семейной фермы. 

 
5. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) 

consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAC2C2870AF4A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082B6B090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAC2C2870AF4A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082866090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN


за соблюдением условий и порядка предоставления грантов 
на развитие семейных ферм и ответственности за их нарушение 

(в ред. Постановлений Правительства Ивановской области 
от 26.05.2022 N 257-п, от 27.07.2022 N 391-п) 

 
5.1. Департамент осуществляет проверку соблюдения грантополучателями порядка и 

условий предоставления грантов на развитие семейных ферм, в том числе в части достижения 
результата предоставления гранта на развитие семейной фермы. 

Органы государственного финансового контроля Ивановской области осуществляют 
проверку соблюдения грантополучателями порядка и условий предоставления грантов на 
развитие семейных ферм в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации. 

Выражение согласия грантополучателя на осуществление указанных в настоящем пункте 
проверок осуществляется путем подписания соглашения. 
(п. 5.1 в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 26.05.2022 N 257-п) 
 

  Действие п. 5.2 в части недостижения значений результата предоставления гранта и 
показателя, необходимого для достижения результата предоставления гранта, приостановлено 
до 01.01.2024 Постановлением Правительства Ивановской области от 03.08.2022 N 405-п. 

 

5.2. В случае нарушения грантополучателем условий, установленных при предоставлении 
гранта на развитие семейной фермы, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных 
Департаментом и органами государственного финансового контроля Ивановской области, а также 
в случае недостижения значений результатов предоставления гранта на развитие семейной 
фермы и показателя, необходимого для достижения результатов предоставления гранта на 
развитие семейной фермы, установленных в соответствии с пунктом 3.6 настоящего Порядка, 
грант на развитие семейной фермы подлежит возврату в бюджет Ивановской области в порядке, 
определенном пунктом 3.4 настоящего Порядка. 
(в ред. Постановления Правительства Ивановской области от 27.07.2022 N 391-п) 

В случае если грантополучателями 2021 - 2022 годов допущены нарушения обязательств по 
достижению плановых показателей деятельности, предусмотренных проектом грантополучателя, 
срок исполнения которых наступает в 2022 году, меры ответственности за нарушение указанных 
обязательств применяются по решению Департамента в установленном им порядке. 
(абзац введен Постановлением Правительства Ивановской области от 26.05.2022 N 257-п) 

5.3. Департамент проводит мониторинг достижения результатов предоставления гранта на 
развитие семейной фермы исходя из достижения значений результатов предоставления гранта на 
развитие семейной фермы, определенных соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления гранта на 
развитие семейной фермы (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены 
Министерством финансов Российской Федерации. 
(п. 5.3 введен Постановлением Правительства Ивановской области от 27.07.2022 N 391-п) 

 
 
 
 
 

Приложение 1 
к Порядку 

предоставления грантов 
крестьянским (фермерским) хозяйствам 

consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD282979A84A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082865090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD262D74AF4A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082F66090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA63D9E8C157713278BABDB25A9247A2DFD4C75B46A2FDBD17075DF759B6CED09CA4C7F6F015AE7C3AB666018EEJE6AN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA63D9E8C157713278BABDB25A9247A2DFD4C75B46A2FDBD17075DF75996AED09CA4C7F6F015AE7C3AB666018EEJE6AN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD282979A84A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B08286A090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAC2E2878AF4A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082864090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD262D74AF4A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082F67090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD282979A84A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082960090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD262D74AF4A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082F64090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN


или индивидуальным предпринимателям, являющимся 
сельскохозяйственными товаропроизводителями, 

на развитие семейных ферм 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Правительства Ивановской области 

от 26.05.2022 N 257-п) 

 

 
Департамент сельского хозяйства 

и продовольствия Ивановской области 
 

Предложение (заявка) 
 

Полное наименование участника отбора: ____________________________________ 
__________________________________________________________________________ 

Контактная информация (номер телефона, e-mail): _____________________________ 
__________________________________________________________________________ 

Юридический адрес: ______________________________________________________ 
Почтовый адрес: _________________________________________________________ 
Наименование регистрационного органа: ____________________________________ 

__________________________________________________________________________ 
Дата регистрации: ________________________________________________________ 
ОГРН: __________________________ ИНН: __________________________________ 
КПП (при наличии): ______________________________________________________ 
ОКВЭД (основной): ______________________________________________________ 
Наименование кредитной организации: _____________________________________ 
р/с: _______________________________ к/с: __________________________________ 
БИК: 

_____________________________________________________________________ 
Для ведения хозяйства использую (планирую использовать) земельный(-ые) участок(-ки), 

принадлежащий(-е) на праве ______________________________________ 
Кадастровый номер(-а) участка(-ов) __________, ____________, площадь ______ га. 
Прошу включить в состав участников отбора на предоставление гранта на развитие 

семейной фермы. 
С условиями отбора ознакомлен и в соответствии с Порядком предоставления грантов 

крестьянским (фермерским) хозяйствам или индивидуальным предпринимателям, 
являющимся сельскохозяйственными товаропроизводителями, на развитие семейных ферм, 
утвержденным постановлением Правительства Ивановской области от 13.08.2021 N 364-п 
(далее - Порядок), представляю следующие документы: 

- ______________________________________________________________________; 
- ______________________________________________________________________; 
- ______________________________________________________________________. 

 
Подтверждаю достоверность сведений, указанных в представленных документах. 

Подтверждаю, что на первое число месяца, в котором в Департамент представляются 
документы, указанные в пункте 2.3 Порядка: 

а) у участника отбора отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет 
Ивановской области субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 
соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) 
задолженность по денежным обязательствам перед Ивановской областью; 

consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA623939A792B1C2780F7D42CAD282979A84A22EB3A298E9130738831DF65E75D9B082966090EA887FF756118F2E97C7794BD0BJ86CN
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA63D9E8C1577132789A1D028AF247A2DFD4C75B46A2FDBC3702DD1719B76E65C850A2A60J061N


б) участник отбора - юридическое лицо не находится в процессе реорганизации (за 
исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 
участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена 
процедура банкротства, его деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации, участник отбора - индивидуальный предприниматель 
не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

в) участник отбора не является иностранным юридическим лицом, а также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных 
юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, 
включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) 
не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых 
операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50%; 

г) участник отбора не получает средства из бюджета Ивановской области на основании иных 
нормативных правовых актов Ивановской области на цели, установленные пунктом 1.3 Порядка; 

д) у участника отбора отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, в сумме, превышающей 10 тыс. 
рублей. 

Подтверждаю, что участник отбора в году, предшествующем году получения гранта на 
развитие семейной фермы, не привлекался к ответственности за несоблюдение запрета на 
выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков (за исключением 
рисовой соломы) на землях сельскохозяйственного назначения, установленной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 N 1479 "Об утверждении Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации". 

Участник отбора дает согласие на публикацию (размещение) в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет информации об участнике отбора, о подаваемом 
участником отбора предложении (заявке), иной информации об участнике отбора, связанной с 
соответствующим отбором. 

Участник отбора дает согласие на обработку персональных данных (для физического лица). 

В случае допуска к участию в отборе о дате, времени и месте проведения заседания 
региональной конкурсной комиссии, на котором будет осуществляться отбор заявителей, прошу 
уведомить меня посредством направления уведомления на адрес электронной почты, в случае 
если адрес электронной почты указан в заявлении, если таковой не указан, то путем короткого 
текстового сообщения на указанный в заявлении абонентский номер устройства подвижной 
радиотелефонной связи. 

 

     

(дата) (подпись) (ФИО) 

М.П. (при наличии печати) 

Регистрационный номер и дата регистрации заявления: 
N _____________ от ________________ 20__ г. 
(заполняется Департаментом сельского хозяйства 
и продовольствия Ивановской области) 

 

consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA63D9E8C1577132183AAD82BA8247A2DFD4C75B46A2FDBD17075D979CF39A208960B2A7C025BE7C1AA7AJ661N
consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA63D9E8C1577132083ACD824A8247A2DFD4C75B46A2FDBC3702DD1719B76E65C850A2A60J061N


 
 
 
 

Приложение 2 
к Порядку 

предоставления грантов 
крестьянским (фермерским) хозяйствам 

или индивидуальным предпринимателям, являющимся 
сельскохозяйственными товаропроизводителями, 

на развитие семейных ферм 
 

ПЛАН 
расходов гранта на развитие семейной фермы 

 

N 
п/п 

Направление затрат, финансовое обеспечение 
которых планируется осуществить за счет средств 

гранта на развитие семейной фермы 

Сумма затрат, рублей 

за счет гранта 
на развитие 
семейной 

фермы 

за счет 
собственных и 
(или) заемных 

средств 

1. Разработка проектной документации строительства, 
реконструкции или модернизации объектов для 
производства, хранения и переработки 
сельскохозяйственной продукции 

  

2. Приобретение, строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт или модернизация объектов 
для производства, хранения и переработки 
сельскохозяйственной продукции 

  

3. Комплектация объектов для производства, хранения 
и переработки сельскохозяйственной продукции 
оборудованием, сельскохозяйственной техникой и 
специализированным транспортом и их монтаж. 
Перечень указанных оборудования, техники и 
специализированного транспорта утверждается 
приказом Департамента 

  

4. Приобретение сельскохозяйственных животных (за 
исключением свиней) и птицы. При этом 
планируемое маточное поголовье крупного рогатого 
скота не должно превышать 400 голов, овец и коз - 
не более 500 условных голов 

  

5. Приобретение рыбопосадочного материала   

6. Погашение не более 20 процентов привлекаемого на 
реализацию проекта грантополучателя льготного 
инвестиционного кредита в соответствии с 
Правилами предоставления из федерального 
бюджета субсидий российским кредитным 
организациям, международным финансовым 

  

consultantplus://offline/ref=CE0DB02085F042E6DDA63D9E8C1577132789AFD12AAC247A2DFD4C75B46A2FDBD17075D877903CB719CE0529621C5AF8DDA87860J16BN


организациям и государственной корпорации 
развития "ВЭБ.РФ" на возмещение недополученных 
ими доходов по кредитам, выданным 
сельскохозяйственным товаропроизводителям (за 
исключением сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативов), организациям и 
индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим производство, первичную и (или) 
последующую (промышленную) переработку 
сельскохозяйственной продукции и ее реализацию, 
по льготной ставке, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29.12.2016 
N 1528 

7. Уплата процентов по кредиту, указанному в пункте 6 
настоящего плана расходов гранта на развитие 
семейной фермы, в течение 18 месяцев со дня 
получения гранта на развитие семейной фермы 

  

8. Приобретение автономных источников электро- и 
газоснабжения, обустройство автономных 
источников водоснабжения 

  

 

   

(подпись) (ФИО) 

М.П. (при наличии печати) 

 
 
 
 
 

Приложение 3 
к Порядку 

предоставления грантов 
крестьянским (фермерским) хозяйствам 

или индивидуальным предпринимателям, являющимся 
сельскохозяйственными товаропроизводителями, 

на развитие семейных ферм 
 

Справка 
о наличии поголовья скота, птицы, пчелосемей 

 

Настоящим _________________________________________________ подтверждает 
(наименование участника отбора) 

наличие/отсутствие в собственности поголовья скота, птицы, пчелосемей. 
(нужное подчеркнуть) 

На первое число месяца, в котором в Департамент сельского хозяйства и продовольствия 
Ивановской области представлена настоящая справка, в хозяйстве участника отбора 
содержится: 

 



Вид сельскохозяйственных животных, птицы 
(пчелосемей) 

Количество голов (пчелосемей) 

Крупный рогатый скот (взрослый)  

Крупный рогатый скот (молодняк)  

Лошади  

Свиньи  

Овцы  

Козы  

Кролики  

Птица  

Пчелосемьи  

 

   

(подпись) (ФИО) 

М.П. (при наличии печати) 

 
 

 

 


